10 t. 13 ep. 71 15—22 t. 15 p. 308, 29—34 23—27 ibid. p. 310, 7—9 28—31 ibid.
p. 310, 21—24 34 t. 13 ep. 72

PWIT

3 et om. IT 4 et] est W uniuert W^{corr} T 5 atque IT 6/7 diuinioris PW.
corr. W 7 diuinitatem P diuinitem W 10 per sanctionem PW pensationem IT principium /
13 memoratam PW inuiolatam IT 14 et om. PW 17 aliud enim templum IT 21 glo-
riam² om. T 23 xpo dno T 25 quam PW 26 quidem om. IT qui
quod W qui IT inhabitabitur I 32 præsente om. T 33 paulum¹ I 34 est
om. IT 38 ascensdens P

suscriptsisse confirmationem, pacem cum eo et eius facerunt concilio, damnantes Nestorium et suscipientes Maximianum, qui pro illo fuerat factus episcopus, dubi- 34 tantibus adhuc ex eis aliquibus episcopis Cyrillo communicare, putantibus eum errasse et postea ueritatem agnouisse et culpantes Iohannem, cur ab eo non expetierit capitulorum eius damnationem. ex altera autem parte quidam de palatio per Eulo- 5 gium presbyterum et apocrisarium Alexandrinæ ecclesiæ culpauerunt Cyrillum cur suscepereit ab Orientalibus episcopis duarum confessionem naturarum, quod Nestorius dixit et docuit; sed et Valeriano Iconii et Acacio Melitinensi episcopis hoc ipsud de Cyrillo uidebatur. scripsit ergo eis Cyrillus in defensionem Orientalium episco- 36 porum pro duabus unius Christi naturis, et superfluum non esse reor interponere aliqua 10 huic operi ex ipsis epistolis ad confusionem Alexandrinorum phantasiastarum uel corrupticolarum gloriantium de Cyrillo tamquam de patre atque de auctore suo

viii Commonet ergo Eulogium presbyterum suum Cyrillus et dicit:

Reprehendunt quidam expositionem quam fecerunt Orientales, et dicunt: cur duas naturas nominantibus eis passus est audire aut etiam laudauit Alexandrinus 15 episcopus? alii uero [dicent] idem dixisse Nestorium dicunt et illum sic sapere, subripientes nescientibus subtilitatem. oportet enim culpantibus nos illa dicere quia 37 non omnia quæcumque dicunt hæretici, fugere et refutare decet. multa enim confi- tentur, sicut et nos confitemur. uelut Arriani quando dicunt patrem quia creator est omnium et dominus, numquid propter hoc fugere consequens est huiusmodi 20 confessiones? sic in Nestorio: licet <dicat> duas naturas diuersitatem significans carnis et uerbi (altera enim uerbi natura, altera carnis est), sed tamen nequaquam unitatem confitetur nobiscum. nos autem unientes hæc, unum Christum, unum filium, eundem unum dominum confitemur.

Et iterum:

25

Nestorius itaque in suis expositionibus simulat se dicere unus filius et unus dominus; sed refert filiationem ad solum dei uerbum, cum autem uenerit ad dispensationem, rursus aliud dominum qui ex muliere est, seorsum hominem dicit copulatum dignitate æquo honore, * * quia habet copulationem ad Christum, quomodo non apertum est duos eum dicere Christos, si Christus ad Christum habet coniunctionem alter ad alterum? qui uero ex Oriente sunt, nihil tale dixerunt; uoces autem diuidunt solum. diuidunt autem secundum hunc modum et alias quidem deo decibiles esse dicunt, alias autem humanas, alias autem communes factas tamquam habentes simul et quod deo decibile est et quod humanum, uerumtamen dictas ab uno eodemque [Christo] et non sicut Nestorius alias quidem deo uerbo seorsum 35 tribuit, alias autem qui ex muliere est, tamquam alteri filio.

Item Acacio Melitinensi episcopo scribens inter alia sic dicit:

14—24 t. 13 p. 193. 3—13

26—36 t. 13 p. 194. 5—16

PWIT

3 aliquantibus W 5 damnatione PW, corr. W 8 melitensi PW militensi IT ipsum IT
 9/10 epm PWI, corr. WI 11 alexandrinarum P 13 viii PW 9 adscr. IT Cyrilus om. T
 16 dicent PW dicunt IT deleui dicent—Nestorium] qualia Nestorii sunt uersio T(uronensis)
 τὰ Νεστορίου φρονοῦντες Γ 19 et] aut T 21 dicat uersio T om. PWIT 24 unum om. I
 dm IT 27 autem om. W 29 omissa sunt dicendo enim quia propterea deus uerbum Christus
 nominatur quia WIT qui P 31 didicerunt IT 32 ut uersio T 33 ī deodicibiles superscr. I
 dicant uersio T 34 ī deodicibile superscr. I 35 Christo om. IT et uersio T non om. T
 nos W 37 meritinensi IT sic PIT et W

Nestorius etenim Christum seorsum nominari dicit dei uerbum, habere autem coniunctionem ad Christum continuam. putas igitur non duos Christos apertissime dicit? Orientales uero Christum unum et filium et dominum et deum confitentur se adorare, eundem ex patre secundum diuinitatem et eundem ex sancta uirgine secundum humanitatem. duarum namque naturarum unionem factam dicunt, tamen 5 unum Christum, unum filium, unum dominum confitentur aperte factum.

Et in sequentibus concordans aliquatenus tomo papæ Leonis Cyrillus sic dicit:

Sunt aliquæ uocum maxime deo decibiles, aliquæ uero sic rursus hominem condescentes, aliæ autem quendam ordinem obtinent ostendentes filium deum existentem 9 et hominem simul et idem. quando enim Philippo dicit: tanto tempore uobis- Ioh. 14,9.10. 9 cum sum et non cognouistis me, Philippe? non credis quia ego in patre et pater in me est? qui uidit me, uidit et patrem. ego et pater unum Ioh. 10, 30 sumus, deo decentissimam adfirmamus uocem; quando uero Iudæorum increpat 39 populis illud dicens: si filii Abrahæ essetis, opera Abrahæ utique faceretis; Ioh. 8, 39. 40 nunc autem quæratis me occidere, hominem qui ueritatem uobis locu- 15 tus sum. hoc Abraham non fecit, homini decenter dicta hæc dicimus.

Huius epistolæ sequentia duarum naturarum probabilem continet expositionem, [quam] tamen pro huius operis compendio omnia ponere intermisimus necessaria documenta. Valeriano autem Iconii ita rescripsit:

Vniuersi Orientales episcopi simul cum domino meo religiosissimo (episcopo) 20 Antiochenorum Iohanne per scriptam manifestamque condicionem clarum consti- tuere uniuersis quoniam pollutas Nestorii quidem nouitates condemnant anathemati- zantque nobiscum et nullatenus eas umquam sermone dignantur, sed euangelica et apostolica secuntur dogmata et patrum confessionem nullo modo contristant. confessi sunt enim et ipsi nobiscum quia dei genetrix sit sancta uirgo, et non addiderunt 25 quia Christi genetrix sit, sicut inquiunt qui Nestorii infelices et respuendas opinatiunculas curant, sed inquiunt palam unum esse Christum et filium et dominum, ex deo quidem patre ante omne sæculum ineffabiliter genitum dei uerbum, in ultimis uero temporibus hunc ipsum etiam ex muliere secundum carnem, ita ut idem ipse sit simul deus et homo, perfectus in deitate et perfectus in humanitate idem ipse, et unam 40 eius esse personam, nullo modo diuidentes in duos filios aut Christos aut dominos. 31 si igitur quidam mentientes dicunt alia quædam præter hæc sapere illos, non eis credatur, sed sicut impostores et fallaces secundum patrem suum diabolum proiciantur, ut non perturbent eos qui recte ambulare desiderant. si uero et epistolas sibimet componentes quidam circumferunt uelut ex persona clarorum uirorum, minime oportet 35 præsumere de his. qui enim semel scripto confessi sunt fidem, quomodo poterunt alteram scribere uelut ex pænitentia reuocati ut recte sapere non uelint? allo- quere fraternitatem quæ apud te est. te qui nobiscum sunt, in domino salutant.

1—6 t. 13 p. 199, 13—15. 17—24

8—16 t. 13, p. 201, 1—11

20—38 t. 1, 1, 3 p. 100, 19

PWIT

3 deum et dominum IT 4 se om. PW parte I 6 factum] initium uersus Ioh. 1, 14 qui in textu sequitur, inepte retinuit Liberatus 8 decibiles I, superscr. 1 dicibiles 9 quædam T; uitium uersionis T retinuit Liberatus 9/10 existentem et IT existente et P existente W 12 uidit (bis) W uidet PIT et ego et IT 13 dicentissimam PW affirmant I affirmauit T 13/14 iudaicum—populum IT 14 faceritis I 15 interficere IT 17 continent IT 18 quani PW cuius IT deleui 20 episcopo addidi 22/23 anathematizanque PW corr. W 24/25 confes- sunt W 25 geneticis I 27 deum IT 28 quidem] qui de PW de IT 29 autem T 30 in deitate et om. P unum P 31 nullum modum P

In hac conclusione epistolæ suæ, in qua dicit Cyrillus »si uero epistolas sibimet componentes quidam circumferunt« et cetera, probat Ypatius Ephesiorum episcopus in collatione quam contra Acephalos suscepit iussione Iustiniani principis medio Stratigio comite sacrarum largitionum in palatii loco quod dicitur Eptaconcon, Cyrillum epistolæ Ibæ fecisse mentionem scriptæ ad Marim Persam, quam neque Cyrus⁵ condemnandam iudicauit neque Nestorianam esse in ipsa sua notauit epistola.

Et hæc sunt quæ Cyrillus scripsit in defensionem Orientalium episcoporum pro 41 duabus unius Christi naturis, quam quicumque tunc minime receperunt, hos esse puto auctores Acephalorum, qui neque Cyrillum habent caput neque quem secuntur, ostendunt. ¹⁰

Tunc et Euoptius Ptolomaidis episcopus regionis Pentapoleos accipiens exemplar dictorum Theodoriti quæ scripserat contra XII capitula Cyrilli, direxit illud Cyrillo, ut responderet ad ea et sua capitula exponeret. quod gratissime suscipiens Cyrus fecit interpretationem capitulorum suorum XII adiciens oppositiones, quo uideretur plenam pro eis reddere rationem. itaque Cyrillo suscipiente et defendantे fidem 15 Orientalium episcoporum et sua capitula exponente pax et unitas ecclesiis restituta est, in qua pace gaudente ecclesia inimicus pacis æmulus unitatis non quieuit aduersus

Mt. 13, 39 eam mouere uasa sua ad seminandum zizanias.

x Nestorii namque sectatores uidentes libros illius blasphemos non posse proferri 44 in publicum eo quod synodo Ephesena anathemate fuerant condemnati et imperiali 20 lege prohibitum fuerat ne quis eos legeret aut defenderet, tunc cœperunt Diodori Tarsensis et Theodori Mompsuestenæ ciuitatis episcopi et aliorum episcoporum qui contra Eunomium et Apollinarem unius naturæ adsertores libros composuerant duas in Christo ostendentes naturas in una persona, quod Nestorius sic non dixerat, circumferre uolumina et simplicissimos quosque decipere cupientes aiebant non sapuisse 25 noua Nestorium, sed antiquorum patrum prosecutum fuisse doctrinam et in tantum 45 studii gesserunt, ut ipsa eorum uolumina malitiose in Syrorum linguam et Armeniorum atque Persarum transferrent. sed ubi hæc agnouerunt Acacius Melitensis et Rabula Edessenæ ciuitatis episcopus, de quo Ibas successor eius in epistola sua dicit: hunc præsumpsit, qui omnia præsumit, aperte in ecclesia anathematizare, scilicet de 30 Theodoro Mompsuesteno superius loquens, scripserunt Armeniæ episcopis ne Theodori Mompsuesteni libros susciperent tamquam hæretici et auctoris dogmatis Nestoriani, insimulantibus episcopis Ciliciæ Rabulam et Acacium quod hoc non ex caritate, sed

1—6 ex *Innocentii Maronitæ epistula*, cf. t. IIII 2 p. 169, 23, 25. 170, 9, 182, 4 sq. 11—13 t. 15 p. 249 13—15 ibid. p. 253, 254 etc. x cf. quæ exposui *Concilstudien* II (*Schrift. d. Strassb. Wiss. Ges.* 20) p. 23 sq. *Abhndg. d. Bayer. Akad. d. Wiss.* XXXII 6 p. 91 sq. 19—29 desumpta sunt præter Diodori mentionem ex *epistula Innocentii Maronitæ* t. IIII 2 p. 68, 6—14 20 *Theodos.* 16, 5⁶⁶ t. 11, 3 p. 68; *data est Isidoro Senatore cons. a. 436* [cf. l. c. p. 67, 12] *post mortem Rabbulæ d. 8. m. Aug. a. 435* [*Concilstud. 2 p. 26²*] 29—31 *Gesta Chalcedon.* 10, 138 31—p. 111, 6 desumpta ex *epist. Innocentii l. c.* p. 68, 14—25

PIVIV

1 x I	2 ypotius W, corr. W, cypatius IT	3 collationem PWIT	4 stragio IT
legatiorum T	Eptacon contra PW epta contra IT	5 Ibæ scripti hæ PW	
om. IT	scriptam PWIT	8 hoc W	9 sequantur I
12 theoderiti I theoderici T	17 inimicos PW, corr. W	18 zizania IT	19 XI I
anathematizante IT	21 legere PW legere auderet Wcorr	20 ephesina IT	defendere PW dioscori T theodori Wcorr
22 epos PW	cpi PW	25 circumferebant PW	26 antiquarum PW, corr. W
persecutum PW	27 arminiorum P	28 militensis IT	29 rabula sederentes [sede-
rentis Wcorr I]	PWI rabula sederensis T	31 theodorum W theorem P	32 mompsuestenus PW

ex æmulatione atque contentione fecissent. congregati sunt ergo in unum uenerabiles Armeniae episcopi et miserunt duos presbyteros Leontium et Abelium ad Proclum Constantinopolitanum episcopum secundum morem cum libellis suis et uno uolumine Theodori Mompsuesteni, scire uolentes utrum doctrina Theodori an Rabulæ et Acacii uera esse probaretur. itaque Proclus accipiens Armeniorum libellos et illud Theo- 5 dori uolumen, diligentius utraque examinans, tomum Armeniis scripsit et destinauit, in quo posuit ad interimendas Nestorianorum uersutias, qui duas in Christo inducunt 46 personas, unum de trinitate incarnatum. quem et direxit Iohanni Antiocheno per Theodotum diaconum suum, continentem subter capitula ab hæreticis prolata, expetens ab eo pro communi fide seruanda ut cum suo concilio eum susciperent et subscri- 10 berent. Iohannes autem et qui cum eo congregati episcopi legentes tomum et eius laudantes compositionem subscriberunt in eo et Proclo transmiserunt. hunc et Calchedonensis synodus per relationem suam quam Marciano imperatori direxit ad probandum non tantum gestis synodalibus, uerum etiam epistolis fidem constare, inter sanctorum patrum epistolas suscepit et confirmauit. scripsit autem idem 15 Proclus epistolam ipsi Iohanni, cui et tomum suum direxerat, in qua dicit: dicentes autem iterum passibilem deum, id est Christum, confitemur eum non eo passum, quod est, sed quod factum est, id est propria carne, et ita prædicantes nullo modo fallimur, quoniam quidem et unum ex trinitate secundum carnem crucifixum fatemur et diuini- 20 tatem passibilem minime blasphemamus.

Sed Basilius quidam diaconus sumens tomum Procli quem Armeniis scripserat, 47 Alexandriam uenit et Armeniorum libellos suis libellis adnectens obtulit Cyrillo eiusdem urbis antistiti. quibus, ut ferunt rumores, permotus Cyrilus quattuor libros scripsit, tres aduersus Diodorum et Theodorum quasi essent Nestoriani dogmatis auctores, et alium de incarnatione librum, in quibus continentur antiquorum patrum 25 corrupta testimonia, id est Felicis papæ Romani, Dionysii Ariopagitæ Corinthiorum episcopi et Gregorii mirabilis thaumaturgos cognominati. et licet in eis libris Theodori dicta laudentur contra Arrianos edita, ipsum tamen magistrum Nestorii probare contendunt. contra quos catholici ueritatis defensores sic Acephalis responderunt ita illos libros non esse Cyilli, quoniam testimoniis, quæ in eis contra mortuos 30 posuisse dicitur, contra uiuentem Nestorium non est usus neque in synodo neque in aliquibus epistolis. unde dicunt illos libros nec dictasse Cyillum nec edidisse.

7—8 t. IIII 2 p. 192, 7; tomum scriptum esse a. 435 testatur Dionysius exiguis t. IIII 2 p. 205, 41, sed aliquanto post ad Iohannem missus est, cf. Concilist. 2 p. 28 12—15 Gesta Chalcedon. 20 15—20 ex eadem uersione adfert Facund. I, I 21—24 Theodorum desumpta ex epist. Innocentii l. c. p. 68, 25—27 25 cf. t. 14 p. 229, 31 sq. Abhndlg. d. Bayer. Akad. XXXII 6 p. 20, 7. t. 11, 4 p. 37, 6 26/27 cf. epist. Innoc. de coll. cum Seuerian. t. IIII 2 p. 172, 3—6 27 confunditur Dionysius Ariopagita cum Dionysio Corinthiorum episcopo, ad quem scripsisse fertur Iulius Romanus personatus, cf. Lietzmann, Apollinaris p. 92. 256 27—28 cf. Facund. 3, 3. 8, 6. Conc. L v 475 = M VIII 255 29—32 cf. Innocentii Maronitæ ep. de coll. c. Seuerianis t. IIII 2 p. 172, 36 sq.

PWIT

2 aberium IT proculum W 4 mompsuestini PW, corr. W doctrinam PW, corr. W rabbulæ PW, corr. W 5 proculus W 7 nestoriorum W 9 theodotum P diaconem IT super PW 11 eo erant Wcorr I 13 reuelationem P 13/14 ad probandum] approbadum T 15 interea PW confirmat PW, corr. W subscrispit P 16 proculus W 17 eo Fac. esse PWIT quod PWFac. quia IT 18 est] erat Fac. 21 proculi W procle I 23 ferunt rumores Pcorr feruntur rumores Wcorr fueruntur umores P fueruntur rumores W ferunt rumoribus IT 24 essent om. IT 25 continetur I 26 filices P felices W, corr. W 27 thaumaturgus Wcorr tumnaturgos T 29 probare PW fuisse IT sic om. T 30 ita om. I testimonia PW 32 aliis T

itaque Basilius diaconus Constantinopolim ueniens libellos composuit et archiepiscopo Proclo porrexit, adsocians cuncta quæ antehac Cyrillo archiepiscopo obtulerat. Proclus 48 uero iam destinauerat tomum suum Armeniis, in quo tomo de Theodoro nullam <inuenitur> faciens reprehensionis mentionem. quod cognoscens Basilius scripsit libellum et in suo prae docuit libros Theodori uitandos sicut Arrii et Eunomii blasphemias. 5 quod quidem prudentibus inconuenienter cum scripsisse apparet, quoniam Arrius et Eunomius unam in Christo degenerem patris substantiam prædicauerunt, Theodorus autem, ut ipsi accusant, duas e contrario docuit in Christo naturas.

Post hæc autem occasione accepta surrexerunt quidam monachi ab Armenia Apollinaris sectatores duo uel tres, sicut refert Iohannes Antiochenus in epistola sua,¹⁰ portantes excerpta capitula, ut dicebant, de libris Theodori Mompsuesteni uel aliorum p. 110, 23 sanctorum patrum qui illo in tempore, sicut diximus, contra Apollinarem scripserant, et intrantes regiam ciuitatem et multorum sordidantes auditum calliditate sua omnia perturbabant. deinde circumeuntes totius Orientis ciuitates et uniuersa monasteria damnanda esse cum auctoribus clamabant, accusantes ea Nestoriano sensu fuisse conscripta, qui si Nestorius iuste damnatus est, damnentur, dicebant, et ista cum suis auctoribus. et hæc agebant firmare uolentes ea quæ Apollinaris sunt, qui per 49 unam naturam Christum nobis consubstantiale non exposuit. qui quorundam utentes patrocinio terrebant minis clericos, populos et monachos, qui uitam sectabantur quietam. tunc Iohannes Antiochenus synodo congregata tres pro Theodoro²⁰ Mompsuesteno dictauit epistolas et unam quidem direxit Theodosio imperatori, aliam autem Cyrillo Alexandrino et tertiam Proclo Constantinopolitano episcopo, laudans in eis Theodorum et eius exponens sapientiam. ad hæc autem imperator dirigens sacram Iohanni derogatores illos Theodori contra salutem propriam ** uere iudicauit. Cyrus autem rescripto suo Theodorum præferens tale de accusatoribus²⁵ eius tulit iudicium eo quod dogmate ueritati contrario tenerentur, interponens de symbolo in concilio sibi oblato Tessarescedecatum a Charisio presbytero. nihilo minus et Proclus per Maximum diaconum suum ipsi Iohanni describens cuius essent illa capitula quæ Theodori dicebantur, quasi pro eius excusatione ignorare se dixit.

1—3 itaque—Armeniis desumpta sunt ex epist. Innocentii t. IIII 2 p. 68, 28—34; extat libellus in Gestis Concilii quinti L v 463 = M VIII 240, cf. Tillemont 14, 791 10 cf. t. 14 p. 208, 21—24.
ceterum non bene Liberatus quæ ex Iohannis epistula desumpsit, ab eis quæ Innocentii sunt, per post hæc [25] separauit 21—23 de epistula ad imperatorem cf. Fac. 2, 2, 8, 3, 5. 10, 1, 3. II, 4. 12, 1. t. 14 p. 213, 4—8, alteram edidi t. 15 p. 310 sq., de tertia cf. Fac. 1, 1. 2, 8, 1. 5. 7 t. 14 p. 208, 21—24
24 sacra extat in Coll. Cas. 310 [t. 14 p. 241] et ex alia uersione ap. Fac. 8, 3 25 extat t. 15 p. 314,
7 sq. et ex alia uersione in Gestis concilii quinti L v 482 = M VIII 263 27—29 cf. Fac. 8, 2, 5

PWIT

2 proculo W antea P proculus W 2/3 Proclus—destinauerat om. I 3/4 inuenitur addidi 4 faciens PW facit IT 5 prabæ P opere IT non debuerans præue ponere sed hanc W non debuerant P^{m8} probæ W^{corr}, sunt reliquæ notæ marginalis non debuerant præue ponere, sed hanc [sc. probe] blasphemias PW 6 prudentibus PW, corr. W et om. I 8 e om. II
10 apollinares PW, corr. W iohannis W 11 mompsuestini PW, corr. W 16 qui P^{II}
quia IT et ista dicebant PIT, corr. P 18 non om. T 19 patrocinium W^{corr} 21 momp-
suestino PW, corr. W alia I 22 proculo W^{corr} constantinotano W 23 ponens I 24 sacra P^{corr}
lacunam indicauit supplendo secundum sacram uelle religionem saluberrimam conturbare uere PW
uenire W^{corr} uiuere IT prescripto IT 27 sibi in concilio T tesserascedecatum PWT tessera
scædecadum I carusio PWIT 28 proculus W ipsi ohanni W ipso ohanni W^{corr} 29 quasi
scripsi qui PWT quesuit qui I ignoratione T

uerumtamen duas has memoratas Iohannis epistolas, id est primam et tertiam laudes Theodori Mompsuesteni continentis Calchedonensis synodus per relationem suam Mar- 50 ciano imperatori directam cum tomo Procli, quem ad Armenios direxit, et aliis sanc- torum patrum epistolis suscepit et confirmauit.

His ergo sopitis atque transactis mortuo Cyrillo tricesimo et secundo epicopatus ⁵ sui anno ordinatur episcopus Alexandriæ Dioscorus, qui fuit quidem archidiaconus eiusdem Cyrilli * * qui neque uxorem neque filios habuit. quem narrat opinio ciuium suorum maiorem habuisse dilectionem, si quidem opprimens Cyrilli heredes et per calumnias multas ab eis auferens pecunias dedit eas sine fenore artopolitis et cauponibus ciuitatis, ut mundissimum panem et pretiosum uinum uiliore pretio populis ¹⁰ exhiberent.

Iohanne autem archiepiscopo defuncto Antiochenæ ecclesiæ Domnus ordinatur archiepiscopus. sed et Proclo defuncto ecclesiæ Constantinopolitanæ Flauianus sortitus est sedem.

Ipso uero tempore Ibam Edessenum episcopum quidam presbyteri et diaconi * ¹⁵ suis libellis eum quasi Nestorianum accusauerunt Domno archiepiscopo, eo quod alloquens clerum dixisset: non inuideo Christo, quia deus factus est, quoniam si uolo, et ego fio. qui cum ascendissent Antiochiam, [et] eos Ibas excommunicauit, sed ⁵¹ superueniente festiuitate quadragesimæ ascensionis iussi sunt a Domno excommuni- catione absolui sub ea conditione ut Antiochia non exirent, alioquin a suo deponerentur ²⁰ ordine. sed quidam eorum archiepiscopi Domni præcepta contemnentes profecti ad comitatum sacros apices meruerunt ad Photium Eustathium et Vranium episcopos, ut Beryto audirentur. fuerunt autem cum his Eulogius diaconus Constantinopolitanus et Damascius uir spectabilis tribunus et notarius. quod cum agnatum fuisset illos clericos Constantinopolim perrexisse, damnati sunt a Domno et eius concilio. ²⁵ et post hæc Ibas Beryto ad audientiam occurrit. cui cum accusatores, sicut gesta demonstrant, nihil probare potuissent, superuenit relatio et postulatio clericorum Edessenorum flagitantium pro ecclesia episcopi sui præsentiam, in qua se reos iudicauerunt omnes pœnæ horribilis gehennæ, si meminissent tale aliquid dictum in illo tractatu de quo Ibas accusabatur, et iudicibus non manifestassent. quamobrem ³⁰ fecerunt iudices accusatores ipsos cum suo episcopo in secretario communicare simulque pacificos dimiserunt.

^{xii} His temporibus Eutyches quidam presbyter et archimandrita præsidens Constan- 61 tinopolim celeberrimo monasterio urgente satana prædicabat dominum nostrum Iesum

² *Gesta Chalcedon.* 20 p. 472, 15—20 17—18 *ibid.* 11, 141 18—21 *ibid.* 37 22—24 *ibid.* 27—29
24—25 *ibid.* 51 27—30 *ibid.* 141 30—32 *ibid.* 10, 7, 11, 22

PWIT

1 memorati IT	iohannes PW, corr. W iohanni T	prima W	tertia Wcorr
laudis PW	2 mompsuestini PW, corr. W	contentes PW	3 proculi W
scripsi ordinatus PW ordinatus est IT	alexandrinæ I	7 lacunam indicaui	8 maiore PW, corr. W
9 artopolitis PWI, superscr. uel arellio I atropolitis T	10 uiliori Wcorr	12 iohan-	nen PW, corr. W
13 proculo W	15 edesenum PW adessenum I	diaconii P	lacunam
indicaui e. g. supplendo deseruerunt et	16 eum om. I	17 clero T	dixisse PW
PW om. IT	19 uisi IT	20 ab antiochia Wcorr antiochiam I	18 et ²
24 damascus T	expectabilis PWIT	cognitum P	22 eporum T
28/29 se reos iudicauerunt scripsi cl. Gestis Chalced.	27 ralatio W	23 eulo-	28 ecclesiæ P
se regauerunt PW segregauerunt Wcorr sibi irrogauerunt IT	29 penas IT	gris W	29 se uito
se PW, corr. W	33 XII I om. P	34 nostrum om. W	horribiles T

Christum consubstantialem nobis non esse secundum carnem, sed de cælo corpus habuisse rursusque uarians dicebat ante adunationem duas in Christo fuisse naturas, post adunationem uero unam factam esse. quem audiens talia docentem et prædicantem Eusebius episcopus Dorylenæ ciuitatis prouinciae Frygiæ Salutariæ cum esset orthodoxus et prius etiam amicus, prohibuit eum talia sapere et docere. sed 5 pertinaciter Eutychen audire nolente rettulit Eusebius causam ad Flauianum Constantinopolitanum episcopum. qui et ingressus eius concilium, quod *<non>* ideo 62 fuerat collectum, pro Florentio Sardeorum metropolita dicentibus aduersus episcopos sub eo constitutos Iohanne et Cossinio et data forma de aliquibus causis eorum, tunc libellos optulit [Eusebius] Flauiano et omni concilio coniurans omnes aduenire et 10 Eutychen presbyterum, ut sub eorum præsentia conuinceretur ab eo hæretici dogmata sapere et docere. his Flauianus episcopus *<permotus>* per Iohannem presbyterum et defensorem et Andream diaconum Eutychen ad concilium suum uenire præcepit. quibus euntibus ad se tale Eutyches reddidit responsum, hoc apud se esse decretum ut numquam egredieretur a sua fraternitate, sed tamquam in sepulchro degeret in 15 monasterio. secundo uero conuentu postulauit Eusebius duas Cyrilli synodicas recitari epistolas, unam quam Nestorio direxerat, cuius est principium: Obloquuntur me quidam apud tuam fraternitatem, et alteram ab eo Iohanni Antiocheno directam, cuius est principium: Lætentur cæli et exultet terra, quas et synodus Calchedonensis postea suscepit. quod cum fuisse factum, Eutyches rursus per Mamam et Theo- 20 philum presbyteros scripto uocatus est ad concilium. qui ad eum minime ingressi 63 audierunt ab eius monachis eo quod ægrotaret et ideo eum uidere non possent. ingressi sunt tamen ad eum postea et optulerunt ei synodicam chartam. quibus iterum dedit responsum: ego definitum apud me habeo extra mortis necessitatem non egredi monasterio. sed hanc chartam manu mea scriptam accipite et synodo offerte. 25 et post hæc recusante illo, renuntiauerunt concilio eius excusationem. Eutyches dirigens tomos per monasteria cum suo dogmate [ad] abbatibus, ut subscribebant ea, innotuit hoc concilio Eusebius episcopus. et rursus Flauianus una cum suo concilio per Memnonem presbyterum et Epifanium et Germanum diaconos scripto eum tertia uocauerunt uocatione. quibus cum identidem Eutyches 30 de infirmitate excusaret, conpellentibus tamen eis qui missi fuerant, petiit unius septimanæ dilationem, ut post septem numerum dierum audientiæ occurreret. qui refugiens ad imperatorem Theodosium impetravit ab eo, ut fertur, per Chrysaphium eunuchum, quem Eutyches susceperat de sacro baptisme, ut cum patricio Florentio 64 et Magno silentiario illud Flauiani concilium ingrederetur; timere enim se dicebat 35

3—7 *Gesta Chalcedon.* 1, 231, 232 7—10 *ibid.* 1, 223 10—11 *ibid.* 1, 230 12—13 *ibid.* 1, 235
14—16 *ibid.* 1, 359 17—18 *ibid.* 1, 240 19 *ibid.* 1, 246 20—21 *ibid.* 1, 380 21—26 *ibid.* 1, 397
26—28 *ibid.* 1, 392, 393 28—30 *ibid.* 1, 404 31—32 *ibid.* 1, 427

PWIT

1 Christum *om.* *T* 2 duæ—naturæ *PW* 4 dorolena PWIT 5 prius *scripsi* cl. *Gest. Chalc.*
purus PWIT 6 eutychem *PW* eutychete *Wcorr* nolentem *PW* 7 ingressus est *IT*
non ideo *scripsi* ideo *PW* *om.* *IT* 8 metropolita dicentibus *scripsi* metropoli dux *P* metropoli
dirum *W* metropolita duo *I* metropolitano diro *T* 9 iohannem *IT* cosinio *P* consinio *W* cosinio
IT 10 libellos *Wcorr* libellus *PW* libellum *IT* Eusebius *deleui* omnes] eos *T*, *contecerim*
omnes iubere et² *PIT* *om.* *W* aduersus *Wcorr* 11 heretica *Tcorr* 12 *permotus addidi*
16 secundum—conuentum *I* synodicus *PW*, corr. *W* 19 est *om.* *W* 22 uidere eum *T*
22/23 ingressi sunt *IT* ingressis *PW* 24 necessitate *PW* 25 monasterium *Wcorr* hunc *P*
27 direxit *I* sua dogmata *PW* suis dogmatibus *IT* ad *deleui* abbates *IT* 27/28 scri-
herent *WIT* 28 eusebius uero *T* 30 tertio *PWIT* 32 septimum *PWIT* 33 fugiens *T*

Flauiani calumnias. postquam secum ire meruit Magnum silentiarium cum imperatoris scripto, accepit et officium excubitorum et chlamydatorum et uenit ad concilium. in quo ingressus recitauit qui cum ipso Magnus in synodo imperatoris mandatum ita se habens:

Si pacem cogitamus sanctorum ecclesiarum et catholicæ fidei custodire uolumus 5 rectam et deo inspirante prædicatam fidem a parentibus nostris, qui in Nicæam congregati sunt, trecentorum decem et octo episcoporum et ab his qui Ephesi interfuerunt damnationi Nestorii, hoc ergo uolumus ne scandalum in prædicta catholica fide mittatur. et quoniam scimus magnificentissimum Florentium patricium esse fidelem et probatum in recta fide, uolumus ipsum interesse audientiæ synodi, quoniam sermo 10 de fide est.

Et superueniente patricio Florentio et eo sedente flagitabant episcopi ab Eutychen ut confiteretur dominum nostrum Iesum Christum consubstantialem nobis secundum carnem in duarum naturarum unitione. at ille libellum suum legi petebat et credere 14 se dicebat secundum Nicæni concilii fidem. interrogante autem Florentio patricio 65 Eutychen si diceret Christum, qui ex uirgine est, consubstantialem nobis duasque in eo unitas naturas, [qui] confiteri se quidem hæc ante adunationem, post adunationem autem unam se confiteri dicebat. et dicente ad eum synodo: oportet te hoc confiteri et anathematizare omne dogma huic fidei contrarium, respondit non se dixisse hoc prius, sed posse se dicere, quia ipsi dicebant; sequi se tamen patres aiebat, quoniam 20 hoc in scripturis non inuenerat explanatum nec patres ita dixisse. surgens autem sancta synodus anathematizauit eum. cui identidem patricius Florentius inquit: qui non confitetur duas in Christo naturas, non credit recte. ille autem dixit legem 25 se habere sancti Cyrilli et Athanasii quoniam ex duabus quidem naturis dixerunt ante adunationem, post adunationem autem et incarnationem non duas naturas, sed unam. surgens autem sancta synodus iterum anathematizauit eum. uenerabilis uero Flauianus quoniam Valentini et Apollinaris hæreticorum errorem Eutyches ægrotasset, spolians eum honore presbyterii anathematizauit atque damnauit et conclusis gestis 30 in eius damnationem concilium subscrispsit. quibus gestis iungens epistolam suam 66 uenerabilis Flauianus papæ Leoni direxit et quid in concilio gestum fuerat, allegauit. 35 sed et Eutyches de sua damnatione papæ Leoni scribens posuit edicta apud Constantinopolim et se iniustitiam fuisse passum populum contestatus est. Leo uero direxit Flauiano tomum sanam incarnationis Christi doctrinam continentem et mirifice perimentem Eutychetis adsertiones, cuius principium est post proœmrium: Lectis dilectionis tuæ litteris. Eutyches uero optulit et preces imperatori questus de 35 falsitate gestorum, quasi aliqua a notariis superaddita fuissent, aliqua autem dicta nec gestis inserta, et postulauit ut sub præsentia Thalassii episcopi et Florentii patricii

5—11 *Gesta Chalcedon.* I, 468 [*ex recensione Ipac*] 12—14 *ibid.* I, 490 14—15 *ibid.* I, 498
uol. II 1 p. 35, I 15—18 *ibid.* I, 526. 527 18—22 *ibid.* I, 534—536 22—23 *ibid.* I, 549
23—25 *ibid.* I, 542 26 *ibid.* I, 550 26—29 *ibid.* I, 551. 552 29—30 *extat in Epist. Coll. H 3*
[uol. I p. 36 sq.] 31—32 *confuse describitur Eutychis ad Leonem epistula, cuius uersio extat uol. II I*
p. 33 sq. 32—35 uol. II I p. 24 sq. 35—p. 116, 2 cf. *Gesta Chalcedon.* I, 572

PWIT

2 accipit PW, corr. W scubitorum PWIT 4 ita om. P 6 inspirantem PW pdictam T
nicea W^{corr.} T 8 in damnatione IT 15 dicebat se W 17 qui PWIT, del. T 20 agebat W
23 autem om. W 23/24 legem se habere] ego legi uol. 3 p. 127, 21 24 anathasii I 25 post
adunationem om. I 27 errore I 28 expolians PWIT eum] cum I conclusit IT
29 dampnatione IT 31 sed scripsi fide PWIT 32 iniusticiam se IT 34 proofmum W
35 et om. I impr W 36 autem scripsi enim PWIT 37 thalassii I

rursus in palatio Flauiano occurrente ipsum congregaretur concilium et ex interrogatione personarum ueritas panderetur. annuit imperator fieri et easdem preces manu sua ita subscrispsit:

Deponant apud reuerentissimos episcopos non solum qui dudum conuenerunt, 67 uerum etiam et apud reuerentissimum Thalassium, ut omnibus his præsentibus quæ 5 supplicatio loquitur, negotii ueritas inquiratur

cumque concilium congregaretur, Eutyches absens factus ad uicem suam misit Constantinum diaconum suum ad concilium, ut pro eo respondens examinantibus iudicibus gestorum falsitas reprehenderetur. sed discussa gesta instantibus notariis cum episcopis deum timentibus, cum aliqui pro tempore Eutycheti fauerent, 10 nihil falsitatis inueniri potuit, sed hoc tantum actum est ut apud magistrum officiorum gesta conficerentur de falsitate notariorum, astantibus aliquibus laicis de officio principis, qui interfuerant gestis ipsis tempore concilii.

Postea expetivit imperator a Flauiano fidei eius confessionem manu eius scriptam et subscriptam. scripsit ergo Flauianus fidem suam manu propria et imperator in hoc themate direxit:

Flauianus episcopus Constantinopolitanus amatori Christi imperatori nostro Theodosio salutem. Nihil ita conuenit sacerdoti dei et dogmatibus eruditio diuinis quam paratum esse ad satisfactionem omni petenti eum rationem de spe quæ in nobis Rom. 1, 16 est, et gratia. non enim erubesco euangelium dei; uirtus enim dei est 20 ad salutem omni credenti. quia igitur et nos misericordia regis omnium Christi dei sacerdotium tale euangeli sortiti sumus, sapimus recte atque inculpabiliter, semper scripturas diuinias sequentes et expositiones sanctorum patrum qui in Nicæa conuenerunt, et centum quinquaginta qui hic congregati sunt, et qui in Epheso sub sanctæ memoriae Cyrillo, qui fuit Alexandrinorum episcopus. et prædicamus domi- 25 num nostrum Iesum Christum, ante sæcula quidem ex deo patre sine principio natum secundum diuinitatem, in nouissimis autem diebus eundem propter nos et propter nostram salutem ex Maria uirgine secundum humanitatem, deum perfectum et hominem perfectum eundem in adsumptione animæ rationalis et corporis, consubstantiale patri secundum diuinitatem et consubstantiale matri secundum humanitatem. ex 30 duabus utique naturis confitentes Christum post incarnationem ex sancta uirgine et inhumanatum, in una subsistentia et in una persona unum Christum, unum filium, unum dominum confitemur. et unam quidem dei uerbi naturam, incarnatam tamen et inhumanatam dicere non negamus, eo quod ex ambabus unus atque idem sit dominus noster Iesus Christus. eos uero qui aut duos filios aut duas subsistentias 35 aut duas personas adnuntiant et non unum eundem dominum nostrum Iesum Christum filium dei uiui prædicant, anathematizamus et alienos esse ab ecclesia iudicamus et ante omnes Nestorium impium anathematizamus et sapientes quæ eius, ac loquentes ea et abscidantur huiusmodi a filiorum adoptione recte credentibus.

4—6 cf. *Gesta Chalced.* 1, 575 [ex recensione *Phiac*] 7—9 *ibid.* 1, 561. 569 11—13 cf. *ibid.*
1, 846. 847 17—p. 117, 3 desumpta sunt ex *Epistul. Coll. ante Gesta* 1

PWIT

5 thalassium <i>IT</i>	9 discussis gestis <i>Icorr</i>	12 conficerentur <i>IT</i>	14 manum <i>PW</i> ,
<i>corr. W</i>	15 suam] propriam <i>T</i>	19 de spe rationem <i>T</i>	20—21 non—cre-
		in <i>om. T</i>	denti <i>om. T</i>
	21 ad <i>WI</i> in <i>P</i>	23 et <i>om. IT</i>	29 assumptione <i>PW</i> , <i>corr. W</i>
		expositione <i>I</i>	rationis <i>T</i>
	32 substantia <i>IT</i>	34 et <i>om. I</i>	quia <i>IT</i> ambobus <i>WT</i>
			35/36 subsistentias aut duas
	35 substantias <i>T</i>	36 eundemque <i>I</i>	<i>eius sunt IT</i> ac <i>PW</i> et <i>IT</i>
		38	39 et <i>om. IT</i>

Et subscriptio: Domine Christe, adiuua nos.

Et iterum: Hæc scripsi manu mea ad satisfactionem uestræ potestatis, ut confundantur calumniam facientes nostræ [bonæ] simplici conuersationi.

xii Postquam ergo nihil probatum est notariis de falsitate gestorum, Eutyches petit 72 Dioscorum Alexandrinum episcopum ut quæreret quæ de illo acta sunt, et causam examinaret, *<et>* agebat apud principem uniuersalem fieri synodum, ut probaretur iudicium Flauiani. scripsit ergo Dioscorus Theodosio imperatori quia fieri aliam synodum generalem oportet, et ut fieret, persuasit ei. adnuit imperator et dirigens sacram Dioscoro in Alexandriam præcepit ut cum decem metropolitanis episcopis, 9 quos uoluisset, ipse eligeret et ueniret Ephesum et congregato uniuersali concilio 73 Eutychis causam discuteret, iubens Barsumam egumenum interesse concilio et uices agere omnium monachorum Orientales episcopos accusantium. Theodoretum uero Cyrri episcopum adesse concilio interdixit et in sua ciuitate permanere eum iussit. iam enim Ibam Edessenum episcopum, *<cum>* nec synodo adfuisset, per illum filium suum, quem superius dixi, Chrysaphium in multas mansiones Eutyches relegarat 15 exilio. et fit Ephesi generale concilium, ad quod conuenerunt Flauianus quidem et Eutyches tamquam iudicandi, Iuuinalis et Thalassius et omnes illi metropolitanani episcopi cum suis conciliis et iudices concilii Constantinopolitani, qui Eutychen iudicaverant, Dioscorus uero habebat secum fortissimos milites rei publicæ cum monachis Barsumæ. et sedentibus eis in basilica dei genetricis Mariæ Iulius episcopus *<et 20>* Hilarus ecclesiæ Romanæ diaconus uices habentes papæ Leonis adsidere non passi sunt, eo quod non fuerit data præsessio sanctæ sedi eorum, insuper etiam quod non lecta fuerat ad Flauianum epistola in Eutychis damnatione a papa Leone scripta et occulta fuerat epistola eius per supra memoratos legatos ad ipsam synodum directa, 24 et est eius principium: Religiosa clementissimi principis fides. cumque Flauianus 74 iudicaretur synodo propter Eutychis damnationem, Dioscorus libellum quem Eutyches manu portabat, iussit suscipi et recitari et cum recitaretur, surgens [Dioscorus] et stans in suppedaneo sedis suæ dicebat concilio: optima Eutychetis fides concordat fidei trecentorum decem et octo sanctorum patrum et recte credit Eutyches, fratres. 30

Tunc synodus iussione Dioscori Ibam Edessenum clamauit absentem multis

8—11. 12—13 *Gesta Chalcedon.* 1, 24 11—12 *ibid.* 1, 47 14—16 *ibid.* 11, 1 20—24 /ictu esse docetur Gestis quæ extant in Coll. Nouar. 10, 5. 6. 51—53. 59 et *Chalcedon.* 1, 217—219. 227 25 Leo ep. 12 26—30 non concordant cum Gestis *Chalcedon.* 1, 155. 156. 198. 858 31—p. 118, 2 ficta esse docetur Gestorum Ephesenorum uersione Syriaca [Abhdl. d. Gött. Ges. d. Wiss. N. F. xv p. 3 sq.]

PWIT

1 xpe PcorrW ihū xpe PIT, cf. Γ 3 nræ T bonæ om. IT cf. Γ 4 XIII I om. P est om. PIT, corr. P notari W 6 examinavit T et addidi uniuersale PWI 8 et¹ om. IT ei PWIT euthices I impi P 9 alexandria PW, corr. W alexandrinam I *<decem>* episcopos coniecerim, nisi forte Liberatus sacre uerba male reddidit 10 et¹] ut I 11 eutyches PW, corr. W euthicetis I causa discutere PW, corr. W eguminum PWI 12 theodoritum I 13 episcopum om. T et] sed Wcorr 14 cum addidi adfuisset scripsi adfuisse et PWIT 15 chrysophium PWIT relegerat T 16 conuenerant IT 17 thalasius PWIT et³] ex PW, corr. W 18 concilii PW iudicij IT 18/19 iudicauerunt IT 19 secum habebat I secum T 20 eis om. IT Iulius scripsi illius PW illis IT éps P épi W épis IT 20/21 et Hilarus addidi 21 diaconus P diaconi PcorrWIT assistere IT 22 sedi sc̄e T 23 eutyches PW, corr. W damnationem Wcorr papæ P et] sed Wcorr 24 occulte IT occultata Wcorr directam PW, corr. W 25 eius om. IT 26 indicaretur W eutyches PW, corr. W euthicen IT 27/28 Dioscorus deleui 28 euthicis IT 31 clamauit PW damnauit Wcorr IT absentibus Wcorr ut absentem IT

nescientibus episcopis quid de illo actum fuisset, et tertio uocatum tamquam contemptorem et non occurrentem ad sanctum concilium damnauit absentem. clama-batur autem, quoniam testimonium contra eum perhibebatur ab aduersariis tamquam dixisset: non inuideo Christo facto deo, quoniam si uolo, et ego fio, et quasi dixisset: hodie Christus deus factus est, et alia huiusmodi et propter epistolam ad Marim ab Iba conscriptam. iterum synodus auctore Dioscoro Theodoritum episcopum Cyrri damnauit absentem et nec egressum de sua ciuitate propter illa quæ scripsit contra duodecim anathemata Cyrilli et propter epistolam missam ab eo clericis et monachis 75 et laicis contra primam Ephesi synodum ante ecclesiæ pacem.

Ad hæc damnauit quoque memorata synodus Eusebium episcopum Dorylæi, eo 10 quod dixerit duarum naturarum perfectarum Christum, et cum eo damnauit similiter Flauianum Constantinopolitanum episcopum quasi male damnantem Eutychen et quia dixerit in duabus naturis cognosci Christum. quare surgentes quidam uenerabiles episcopi tenuerunt genua Dioscori et rogabant ne Flauianus innocens damnaretur, qui nec diu petere potuerunt metu militum et monachorum stantium cum gladiis et 15 fustibus.

Deposuit quoque et Sauinianum Perrenensium episcopum, post omnes autem et Domnum Antiochenum remanentem ab orthodoxorum depositione, quia particeps factus Dioscori in depositione orthodoxorum et Eutychis absolutione. depositus est autem dolo Dioscori sic. postquam consensit in omnibus Dioscoro, datis in 20 medio eius epistolis quas ad ipsuin Dioscorum Antiochenus Dominus contra duodecim Cyrilli capitula scripserat, eo quod essent obscura, damnauit ægrotum et absentem illa die.

Hæc ergo synodo decernente et restituente Eutycheti presbyterii dignitatem et 76 ministerii præsulatum Flauianus quidem et Eusebius custodiæ mancipantur, porro 25 locum optinentes papæ Leonis omnibus quæ sunt gestis contradixerunt, Flauianus autem contra se prolatæ sententiæ *(et)* per eius legatos sedem apostolicam libello appellauit. et hunc terminum illa synodus habuit.

His ergo omnibus malis a Dioscoro perpetratis cæsus Flauianus et multis iniuriis affectus dolore plagarum migrauit ad dominum ordinatusque est pro eo Anatolius 30 diaconus, qui fuit Constantinopolim apocrisarius Dioscori, et pro Domno Antiocheno ordinatus est Maximus et pro Iba Nonnus et pro Sauiniano Athanasius. pro Theodorito autem et Eusebio nullus ordinatus est. soluto ergo illo concilio et ad suas

⁴ cf. *Gesta Chalcedon.* II, 141 ⁵ ipsa uerba alibi non extant, sed cf. simile dictum in *Gestis Ephesenis* p. 44, 17. 19. 21. 46, 23 = t. 15 p. 179, 14 ^{7—9} in *Gestis Ephesenis* liber contra Cyrilli capitula non adfertur, sed legitur epistula [151] ad monachos [p. 90, 18 sq.], quæ tamen post pacem scripta est ^{10—13} non concordant cum *Gestis* quæ extant in *Coll. Nouar.* 10, 402 et *Gest. Chalcedon.* I, 962 ^{13—16} *Gesta Chalcedon.* I, 858 ¹⁷ cf. *Gesta Chalcedon.* 15, 6 quæ tamen Ephesi acta esse minime constat ^{18—19} *Gesta Chalcedon.* I, 970. 884² ²⁰ cf. *Gesta Ephes.* p. 112, 21 sq. ^{20—22} *Gesta Ephes.* p. 144, 15 sq. ^{25—26} *Hilarus tantummodo damnationi Flauiani et Eusebii contradixit Gest. Chalcedon.* I, 967 ²⁷ cf. uol. III p. 20, 30 et uol. II 1 p. 78, 32

PWIT

¹ epi P om. IT	factum IT	³ auerariis T	⁵ factus est ds I	⁷ et om. IT
¹¹ direxit I	¹³ quapropter resurgentes W ^{corr.}	¹⁷ sauiianum W sauiānum I	perrenensem WIT	
¹⁸ antiodienum P	participes W, corr. W	¹⁹ factos PW, corr. W	dipositione P dis-	
		²⁰ est om. P	positione W	
²⁵ mancipabantur IT	²⁶ gesta IT	²⁷ prolata sententia IT	et addidi	²⁹ cecus I
³¹ apocrisarius constantinopolim T	³² nunnus PWIT		sauianus PW	anastasius IT
^{32/33} theodoreto T				

sedes reuersis episcopis scissio facta est inter eos, qualis antea numquam contigerat. Aegyptii, Thraces et Palæstini episcopi Dioscorum sequebantur, Orientales, Pontici et Asiani sanctæ memoriae Flauianum. quod schisma permansit usque ad obitum Theodosii principis.

Sed quærenti plenius scire latrocinia Dioscori in ipsa synodo perpetrata prima 77 actio Calchedonensis synodi, in qua nec nominandi Ephesini secundi concilii recitata sunt acta gestis inserta, legenti omnia plenissime innotescit. nam nos ista nuper Alexandriæ de Græco in Latinum translata suscepimus. porro legati sedis apostolicæ ab ipso concilio fugientes rettulerunt papæ Leoni iniquitates Dioscori, quomodo Dioscorus ui magis quam iustitia in illa egerit synodo, in cuius gesta timore episcopi 10 subscrisperunt in Eutychis absolutione et depositione orthodoxorum episcoporum hæresim non recipientium, et quomodo omnibus gestis eius contradixerant. quos secutus Theodoritus episcopus papæ suggestit quanta mala pertulerit ex insidiis Dioscori, rogans ut celerius tali causæ subueniretur per alium conuentum episcoporum, ne hæretica Eutychis permanerent dogmata a Dioscoro confirmata. sed fortissimus 15 Leo audiens legatorum suorum suggestionem et Theodoriti episcopi querellas suscipiens epistolis suis imperatorem Theodosium et Pulcheriam augustam petit ut fieret intra Italiā generale concilium et aboleretur error fidei per uiolentiam Dio- scori factus. Valentinianum autem imperatorem et Eudoxiam coniugem eius ad 78 memoriam beati Petri cum multis episcoporum genibus prouolutus Romanus pontifex 20 deprecatus est ut imperatorem Theodosium hortarentur aliam fieri synodus ad retrac- tandum illa quæ a Dioscoro male acta atque perpetrata fuerant in damnatione Flauiani episcopi et orthodoxorum episcoporum depositione. eis scribentibus et petentibus rescripsit Theodosius imperator Flauianum læsibilis nouitatis reum dignum mortis debitum suscepisse et ideo omnis pax et concordia in ecclesia regnaret principe con- 25 tentionis sacro iudicio humanis rebus ablato; illos uero qui depositi fuerant, indignos sacerdotio fuisse et qui digni iudicati sunt, a synodo esse susceptos. hæc de Flauiano Theodosius Arcadii principis filius, nepos imperatoris Theodosii maioris, cuius temporibus omnia hæc scandala contigisse noscuntur.

xiii Sed eo defuncto cum Marcianus imperii culmen fuisset adeptus, pro illa papæ 84 et principum Romanorum petitione uniuersale concilium Nicæa congregari iussit. 85 ubi occurribus sexcentis triginta episcopis et eis sedentibus legati papæ Leonis Marcianum imperatorem petierunt ut sui præsentiam præstaret concilio; alioquin illo absente ipsi ad concilium non occurrerent. et ita iussit imperator synodus transferri Calchedonam, ut de proximo ad concilium ueniens eorum inpleret peti- 35 tionem. formidabant autem aliqui episcoporum ne ab Eutychianis tumultus a Constantinopolim de uicino nasceretur, sed imperatore promittente nullum audere

8—10 cf. uol. 4 p. 19, 24, 21, 15. 22, 15. 24, 4. 26, 15. 28, 7 12 cf. ibid. p. 24, 13 sq.

12—15 Theodoret. ep. 113, ubi tamen concilium non rogatur 17—19 Leon. epp. 18. 23 19—24 cf.

Epist. ante Gesta coll. 19. 21 24—27 ibid. epp. 22. 24 32—37 desumpta sunt ex Epist.

ante Gesta coll. 34. 35

PWIT

1 ante I	2 orientalis PW, corr. W	5 latrocia W	perpetrata PWcorr
petrata W pertractata IT	11 eutyches PW, corr. W	13 pertulit T	14 subuenie-
retur PW, corr. W	15 eutyches PW, corr. W	17 litteris IT	petuit Wcorr 19 eudo-
22 ad T	24 mortis dignum I	28 nepus Wcorr	30 xiiii I om. P 31 et om. PW
in nicea Wcorr	32 sexcenti PW	33 imperatorem om. I	presem [præsiem W præ-
præsentiam Wcorr] præsentaret PW	35 inplere PW, corr. W	37 constantinopoli ITcorr constan-	tinopolitanis Wcorr

tale aliquid pertemptare Calchedonam synodus sedit. agitur perspectis his quæ in secunda synodo Ephesena gesta sunt, coram sacro senatu et Constantino ac Veroniciano a secretis et omni uniuersali concilio cum Pascasino et Lucensio episcopis et Bonifatio presbytero locum tenentibus Leonis papæ Romani et Anatolio Constantinopolitano, præsente Dioscoro et omnibus metropolitanis episcopis, ut quæreretur⁵ depositio et mors Flauiani et depositio orthodoxorum episcoporum qui pro fide depositi sunt.

Et prima quidem sessione recitante Veroniciano gesta nefandi concilii Ephesen⁸⁶ secundi, in quibus continebantur gesta de Eutychē Constantinopolim acta, lecta sunt etiam et gesta synodi Ephesenæ primæ, in qua Nestorius a Cyrillo damnatus¹⁰ est, et gestis inserta et omnibus rite discussis, clamantibus episcopis: anathema Nestorio, anathema Eutychen; anathema qui diuidit, anathema qui confundit, iniquitas Dioscori reserata et manifestata est de iniusta Flauiani morte et orthodoxorum episcoporum depositione.

Et ita soluto primo conuentu, secundo secretario interloquentibus iudicibus ut¹⁵ cum omnium episcoporum deliberatione fides tractaretur et confirmaretur, lectæ sunt duæ epistolæ Cyrilli quæ in concilio Flauiani, sicut diximus, gestis Constantinopolim continentur. lectus est et tomus papæ Leonis ad memoratum Flauianum contra dogma Eutychis directus. et dubitantibus Illyricianis et Palæstinis episcopis sanctis in aliquibus locis eius Theodoritus episcopus et Aetius archidiaconus Constantinopo²⁰ litanus ex dictis et epistolis eius similia Cyrilum scripsisse docuerunt. et clamantibus Aegyptiis et Illyricianis episcopis: omnes peccauimus, omnes ueniam petimus, dilatio dierum quinque concessa est, ut cum omni deliberatione fides tractaretur et⁸⁷ confirmaretur.

Et ita secundo conuentu soluto, tertio quoque secretario libellos optulit Eusebius²⁵ Dorylæi episcopus aduersus Dioscorum et synodo questus est de sua et piæ memoria Flauiani depositione et de consensu eiusdem Dioscori in dogma Eutychis et ut uocaretur ab eis et ab eo conuinceretur de his accusationibus. sed quæsitum est si uenisset Dioscorus, et inuentus non est. ad quem directi sunt episcopi Constantinus Bostrensis et Atticus Zelensis et Acacius Ariarathensis et Himerius lector et notarius,³⁰ ut eum scripto conuenirent ut ad concilium occurreret. quibus Dioscorus respondit: custodior ego; si permittunt me descendere, dicant magistrani. ego enim paratus sum uenire, sed prohibeo. hæc scripto mandauit concilio Dioscorus, sed adueniens adiutor magistri officiorum dedit ei facultatem ut libere ad concilium occurreret. rursusque directi sunt ad eum Cecropius et Rufinus episcopi, ut rursus scripto eum³⁵ conuenirent ne ad concilium uenire contemneret, sed magis satisfaceret concilio de his quæ ab Eusebio dicebantur. at ille respondit eis: iudicent de his iudices et senatores, ego ægritudine grauatus ad concilium uenire non possum. et tertio uocatus

11—12 in Gestis primæ actionis non extant 15 tertia actio est in Græcis et Versione antiqua

21—22 cf. 3 [2], 39. 41 25 altera actio est in Græcis et Versione antiqua 29—30 2 [3], 15

32—33 2 [3], 19 37—38 cf. 2 [3], 36

PWIT

1 tale om. I agitur scripti igitur PWIT 2 ephesina IT 3 uniuersali omni T con P
com W, corr. W lucentio IT 8 ephesini IT 9 constantinopoli I 10 epheseni [ephesini IT]
primi PWIT 14 depositiones I 16 omnibus W 17 consilio P gesto T constantinopoli I
18 est om. P 19 pelestinis I in om. T 20 theoderitus T accetus P 26 synodum W^{corr} 30 talen-
sis P tullensis W talensis IT taliensis T^{corr} ariarensis PIT atriensis W 31 respondit dioscorus P
35 deest Pergamius, cf. Gesta Chalced. 2 [3], 27 eum rursus scripto T 36 satisfacere W

est ad concilium per Francionem, Iulianum et Iohannem episcopos cum Palladio notario, ut uerbis eius scriptis intimarent concilio quid Dioscorus remandaret; sed in hac tertia uocatione inepta Dioscorus responsione uenire differens, concilium damnationis in eum protulit sententiam, qua missa pio imperatori subscriptibus eam episcopis depositus est ab episcopatu Dioscorus septimo ordinationis suæ anno. ^{clericis} 5 uero Alexandrinis mandauit concilium iam eum non putare esse episcopum, sed omnino cognoscerent eum de gradu suo esse deiectum. ^{sed et aliquibus putantibus} Dioscorum recuperare posse episcopatum propositum est edictum et omnibus manifestatum est Dioscorum honore irreparabiliter fuisse deiectum.

Quarto autem secretario interloquentibus iudicibus simili sententiæ qua Dioscorus ¹⁰ iudicatus est, hos episcopos subiacere, Iuuenalem Hierosolymitanum, Thalassium Cæsareæ Cappadociæ, Eusebium Ancyrae Galatiæ, Eustathium Biryti et Basilium Seleuciæ Isauriæ, qui potestatem habuerunt et principes fuerunt tunc Ephesenii latrociniï, ut alieni ab episcopatu fierent, et post hæc quinque dierum dilatione facta ut ⁸⁹ unusquisque episcopus quomodo crederet, scripto proferret et ut eligeret Anatolius ¹⁵ episcopus certos et idoneos ad tractandum episcopos et deliberaretur regula fidei et firmaretur, firmata [autem] est fides Nicæni concilii et Constantinopolitani et Ephesenii primi et epistola papæ Leonis, quæ et ab omnibus subscripta cognoscitur. ^{rursus} ²⁰ interloquentibus iudicibus de Iuuenale et Thalassio Eusebio Basilio et Eustathio episcopis quid concilio uideretur, adclamauit omne concilium: Dioscorum deus depositus, homicidam deus depositus. ^{et intercedente pro eis concilio quoniam consenserant in subscriptione supra memoratæ papæ Leonis epistolæ, et ne maius iterum nasceretur schisma, iussi sunt concilio permanere.} post hæc duodecim episcopi Aegyptii libellos optulerunt fidei cum elusione, sed iudicante concilio ut Eutychen anathematizarent et subscriberent tomo papæ Leonis, dixerunt illi hoc non se facere ²⁵ posse, donec ordinaretur Alexandrinus episcopus, ut cum eius iussione sine suo periculo hoc implerent, et pro multitudine Aegyptiorum episcoporum solos se facere non posse. et decretum est ut datis ab eis fideiussoribus sacramento præstito expectarent ordinacionem Alexandrini episcopi et consentirent et subscriberent ad omnia synodalia instituta. ⁹⁰ ³⁰ hoc et de archimandritis et monachis aliquibus similiter excusantibus in concilio ordinatum est ut dilationem acciperent.

Et ita quarto secretario peracto, quinta sessione hoc actum est: tractantibus cum episcopis [et] iudicibus ut fides confirmaretur, ex tractatu Anatolii Constantinopolitani episcopi et omnium episcoporum metropolitanorum dictatum est fidei symbolum cum definitione et ab omnibus confirmatum est. ^{et legente ea Aetio} ³⁵

3 cf. 2, 78	4 cf. 2, 99	5—7 2, 100	7—9 2, 101	10—18 4, 3, 4, 6, 9
20—21 cf. 4, 12, 13	21—23 cf. 4, 16	23—25 4, 25—30	25—27 cf. 4, 31, 48	28—30 cf. 4, 62
30—31 cf. 4, 113	35—p. 122, 4 cf. 5, 35, 36			

PWIT

1 Lucianum <i>Gesta</i>	3 tertio PW, corr. W	4 qua T quæ PWI	missa est I	eam T
ea <i>Pcorr</i> W in ea I om. P	6 iam—putare] non eum imputare I	épm esse I	8 Dioscorum om. T	
uel recuperare superscr. I	reparare PWIT	9 irreparabili PW	abiectum IT	11 hier-
limitanum P ierosolimitanorum IT	thalassium WT	12 galatiæ eusebium—galatiæ PWIT		
13 ephesini PIT	13/14 concilii T	16 et ²] a quibus IT	17 autem deleui	ephesini IT
19 thalasso W	22 scriptio W	maiis T maior PWI	23 scisma nasceretur T	24 op-
elusione scripsi cl. Gestis Chalcedon. 4,		26 adlusione PWIT	26 eius om. W	tulerunt om. T
27 solus PW, corr. W	face W	29 sinodolia W	30 et ¹ om. W	33 et ¹ deleui
33/34 constantinopolitanis Wcorr		35 ab omnibus IT abominationibus PW	ea scripsi eo PW	illud IT

archidiacono adclamatum est ab omni synodo: hæc patrum fides; hæc est fides Cyrilli et Leonis; multos annos imperatoribus. et petierunt rursus clamore ut mox ab omnibus metropolitanis et toto concilio sine dilatione subscriberetur. sed intermissum est a iudicibus, ut primum principi legeretur. et hoc cum fieret, soluta est synodus.

Sexto autem secretario adueniens Marcianus imperator ad concilium cum iudicibus et sacro senatu adlocutionis uerba fecit in concilio et inter alia dixit se ad confirmandam fidem, non ad potentiam ostendendam exemplo Constantini imperatoris 91 synodum intrasse, unde abiecta omni prauitate et auaritia quorundam amputatis erroribus in perpetuum quæ a uobis ordinata fuerint, reseruentur. et recitata fidei 10 definitione, confirmata est ab omni concilio sine aliqua dubitatione et ab omnibus subscripta est.

Septimo quoque secretario tres actæ sunt causæ, propter quod tres eius computantur actiones. prima in qua firmata sunt quæ conuenerant inter Maximum Antiochenum et Iuuenalem Hierosolymitanum episcopos ut duæ Fœnices et Arabia 15 dependerent sedi Antiochenæ, Hierosolymitanæ uero tres Palæstinæ prouinciae. alia quoque celebrata est actio in qua Theodoretus episcopus Cyrri, quem Dioscorus expulerat, orthodoxus iudicatus est et dignus sedis suæ. tertia uero acta est ubi causa Ibæ Edesseni episcopi, qui similiter fuit per uiolentiam ipsius Dioscori ab episcopatu depositus, legitur esse discussa in alterum diem finali dilata sententia.

Octauo autem secretario decima actione eadem causa finita est, ubi et relecta sunt gesta apud Photium et Eustathium atque Vranium in Tyro ac Biryto celebrata, in quibus continentur et illa quæ apud Theodosium imperatorem super eius fuerant 92 negotio acta, sed et gesta apud Domnum episcopum Antiochiæ prius habita, nec non et ipsius epistola ad Marim Persam scripta in eadem actione decima orthodoxa 25 pronuntiata monstratur. ex eius tenore dignus iudicatus est Ibas episcopatum suamque ecclesiam recipere. in qua actione id etiam inuenitur esse decretum ut quod sub Dioscoro in Epheso congregatum est, nec uocaretur concilium atque ut peteretur ab imperatore, ut hoc ipse lege sanciret.

Nono quoque secretario acta est actio ubi Bassianus, qui ad ciuitatem Euazen- 30 sium episcopus ordinatus est et ecclesiæ incubuerat Ephesenæ, et Stephanus, qui et ipse male ordinatus prædictum Bassianum de Epheso expulerat, iudicati sunt ambo remouendi, ut alias ipsi ecclesiæ ordinaretur. sed quia fuit aliquorum diuersa sententia, causæ terminus in sequentem dilatus est actionem.

Decimo igitur secretario eadem causa finita est et omnium concordi sententia 35

8—10 desumpta sunt ex Latina uersione interpretationis Græca, cf. Gesta 6, 5 21 que in
Græcis et 9^a est actio undecima, decima est in q^{er} 21—22 11 [10], 28 sq. 23—24 11 [10], 27
24 11 [10], 47—54 24/25 11 [10], 138 27—29 11 [10], 144. 145

PWIT

2 petierunt W clamore scripsi clamare PW acclamare IT 7 dixit] dum W 9 intra
se PW 14 sunt] est W 16 sedi W^{corr} IT sed PW 17 theodoritus I theoderitus T
quem et T 18 inter orthodoxus et iudicatus habet debere [legas debuerat] dicere: postquam cœtus
[legas coactus] dixit anathema nestorio. cur ergo dominus anthiocenus non est restitutus W est nota
marginalis eiusdem hominis qui adscripti sunt ad p. 112, 5 adnotauit suæ om. P 19 edisseni T
similis W 20 sententiam PW, corr. W 22 phitum PWI phitum T 24 antiochia PW
25 ipsius om. W scriptam PW, corr. W actionem P 27 esse om. W quod] quia W
28 dioscorum PW, corr. W est om. T 30/31 uagensium PW uagensium T uangesium I
31 ephesinæ IT 33 remonendnm PW alii ipsis ecclesiis ordinarentur IT, corr. I^{ms} 34 di-
lata PWIT actione PW, corr. W 35 igitur PI quoque W autem T

uterque iudicatus est amouendus. alia uero causa acta est Eunomii Nicomediensis atque Anastasii Nicæni altercationem continens super ciuitatem Basilinopolim, quis 93 eorum illuc ordinaret episcopum, et interdictum est ne hoc Nicænus aliquando præsumeret.

Vndeclimo secretario duæ actæ sunt actiones, prima in qua ecclesiæ Perrenensium 5 redditus est bassianus episcopus, quem Dioscorus expulerat et Athanasium fecerat illo restitui, qui pro criminibus obiectis cum sæpe deuocatus ad iudicium non occurseret et episcopatui renuntiaret, a Domno Antiocheno fuerat ante damnatus, et alia in qua post discessum iudicum et senatorum et legatorum apostolicæ sedis regulæ constitutæ sunt ecclesiasticæ et quædam priuilegia deputata Constantinopolitanæ 10 ecclesiæ usurpante sibi hoc Anatolio eiusdem ecclesiæ episcopo occasione accepta ex Dioscori damnatione. quod alia die cognoscentes legati papæ Leonis, quæ est ultima et duodecima dies concilii, petiuerunt ut rursus cum iudicibus ad concilium conuenirent. quibus requirentibus a concilio quid pridie fuerit ordinatum, lectis gestis cognouerunt quid Anatolius consentiente concilio egerat et opti- 15 nuerat. qui eius præsumptioni contradicentes, a iudicibus et episcopis omnibus illa contradictio suscepta non est. et licet sedes apostolica nunc usque contradicat, quod a synodo firmatum est, imperatoris patrocinio permanet quoad modo.